
Affidamento alla società STEPS s.r.l. con sede
legale in Bologna (BO) di una prestazione di
servizio per il supporto alla realizzazione degli
Output n. 2 e n. 3 del progetto europeo "School
and WOrk-Related Dual learning" (acronimo
SWORD), rientrante nell'ambito del Programma
comunitario Erasmus - Azione KA2 - Partenariati
Strategici settore istruzione e formazione,
approvato dalla Giunta provinciale con
deliberazione n. 2306 del 22 dicembre 2014 e s.m.i..
Impegno di spesa euro 24.265,00

Det. n. 171 del 02/11/2015

Affidamento alla società STEPS s.r.l. con sede legale in Bologna (BO) di una prestazione di servizio per
il supporto alla realizzazione degli Output n. 2 e n. 3 del progetto europeo "School and WOrk-Related
Dual learning" (acronimo SWORD), rientrante nell''ambito del Programma comunitario Erasmus -
Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione, approvato dalla Giunta
provinciale con deliberazione n. 2306 del 22 dicembre 2014 e s.m.i.. Impegno di spesa euro 24.265,00

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00310

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 171 DI DATA 02 Novembre 2015

O G G E T T O:

Affidamento alla società STEPS s.r.l. con sede legale in Bologna (BO) di una prestazione di servizio per il
supporto alla realizzazione degli Output n. 2 e n. 3 del progetto europeo "School and WOrk-Related Dual
learning" (acronimo SWORD), rientrante nell'ambito del Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 -
Partenariati Strategici settore istruzione e formazione, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione
n. 2306 del 22 dicembre 2014 e s.m.i.. Impegno di spesa euro 24.265,00



IL DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2306 del 22 dicembre 2014, che ha approvato il progetto
"School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD) rientrante nell'ambito del Programma
comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione e ha disposto
l'impegno di spesa per complessivi euro 376.489,00;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 485 del 30 marzo 2015 che ha approvato la Convenzione
di sovvenzione n. 2014-1-IT01-KA200-002432 (Codice CUP C65C14000280009) tra la Provincia Autonoma
di Trento e Agenzia Nazionale Erasmus + Isfol e che ha autorizzato la dirigente generale del Dipartimento
della Conoscenza, dott.ssa Livia Ferrario, a sottoscrivere la convenzione di sovvenzione relativa al progetto
"School and WOrk-Related Dual learning" ( di seguito SWORD);

- vista la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 32 del 27 febbraio 2015 con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 32, comma 2, della legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, il programma di spese in economia per l'attuazione del progetto SWORD
per un importo complessivo pari a euro 88.710,00; 
- considerato che detto progetto ha l'obiettivo di sviluppare e testare un modello di percorsi di transizione
dalla scuola al lavoro tramite dispositivi e strumenti di accompagnamento (ad es.: orientamento, alternanza
scuola-lavoro, mobilità in contesti diversi, validazione delle competenze, anche nei casi in cui non si è
completato il percorso educativo) per favorire l'inserimento occupazionale, valorizzando la socializzazione al
lavoro, l'apprendimento nei posti di lavoro e il riconoscimento delle competenze comunque acquisite (formali
- non formali - informali);
- atteso che le attività ancora da svolgere per il progetto SWORD riguardano nello specifico:
- Output n. 2 ovvero la definizione di un "Approccio/modello di transizione dalla scuola al lavoro: percorsi e
strumenti" coerente con l'analisi del contesto oggetto dell'Output n. 1, in via di ultimazione;
- Output n. 3 ovvero la "Realizzazione del manuale delle "regole del gioco": raccomandazioni e guidelines";
preso atto che gli Output n. 2 e n. 3 del progetto SWORD costituiscono il punto chiave per il successo del
progetto stesso e per la concreta sperimentazione e implementazione del modello duale in Trentino, si rileva
l'esigenza di avere un supporto all'attività di realizzazione di detti outputs e durante gli incontri di progetto;
- ritenuto opportuno quindi rivolgersi alla Società "STEPS s.r.l." con sede legale in Bologna (BO), Via Ettore
Bidone 6, (C.F. 03274101207) che sperimenta approcci innovativi all'apprendimento (comprendendo tutto lo
spettro dell'educazione formale, non formale e informale) e che ha un'approfondita conoscenza nella gestione
e coordinamento di progetti europei nel settore dell'educazione e della formazione, oltre alla conoscenza della
lingua inglese e tedesca;
- vista la proposta di incarico, prot. n. S116/2015/531131/2.4/MAN di data 19 ottobre 2015, con la quale si
chiede la presentazione di un preventivo per il supporto all'attività di realizzazione degli Outputs n. 2 e n. 3
soprarichiamati;
- vista l'offerta della Società "STEPS s.r.l." di data 26 ottobre 2015, ns. prot. n. 548142 di data 27 ottobre
2015, con la quale conferma la disponibilità ad assumere l'incarico per l'effettuazione del servizio di supporto
alla realizzazione degli Outputs n. 2 e n. 3 fino alla scadenza del progetto e per un importo pari ad euro
23.000,00 Iva esclusa;
- considerato che la spesa di cui al precedente alinea rientra tra i "costi eccezionali" finanziati al 75% in base
alla Convenzione di sovvenzione n. 2014-1-IT01-KA200-002432 (Codice CUP C65C14000280009) firmata
con l'Agenzia Nazionale Erasmus + Isfol, che agisce su delega della Commissione Europea, si intende
chiedere al fornitore di detto servizio l'applicazione dell'art. 72 del D.P.R. 633/72, che prevede l'applicazione
dell'IVA sulla parte della spesa che rimane in capo alla Provincia autonoma di Trento;
- atteso che le spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a euro 24.265,00, rientra nella
voce q) del programma di spesa, approvato con la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca n. 32 del 27 febbraio 2015;
- viste le disposizioni concernenti gli acquisti nonché la normativa in materia di "spending review" di cui alla
legge 7 agosto 2012, n. 135, e vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 del 11 luglio 2013, si
prende atto che dette prestazioni non possono essere acquisite sul mercato elettronico;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013, concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta, si da atto che:



1. il soggetto beneficiario del compenso di cui al presente provvedimento è la società "STEPS s.r.l." con sede
legale in Bologna (BO), Via Ettore Bidone 6, C.F. 03274101207; 
2. la Struttura e il Responsabile del relativo procedimento amministrativo sono rispettivamente il Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca e la dott.ssa Laura Pedron;
- preso atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZE416CCD55;

- preso atto che il codice identificativo del progetto "School and WOrk - Related Dual learning" (acronimo
SWORD), assegnato dall'Agenzia Nazionale ERASMUS+ ISFOL, è n. 2014-1-IT01-KA200-002432, mentre
il Codice Unico di Progetto (CUP) è C65C14000280009;

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e il relativo regolamento di attuazione, emanato con decreto
del Presidente della Giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.;

- considerato che il presente incarico si configura come prestazione di servizio e che si può ricorrere a
trattativa privata diretta, ai sensi della l.p. n. 23 del 19 luglio 1990, Capo I, art. 21, comma 4), in quanto
trattasi di affidamento di incarico a soggetto in possesso di adeguate competenze tecniche in materia, così
come previsto al comma 2 lett. b ter) della medesima l.p. 23/90;

- preso atto di dar luogo alla stipulazione del rapporto contrattuale nella forma di scambio di corrispondenza
secondo gli usi commerciali;

- vista l'art. 55 comma 3 della legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e s.m.;

DETERMINA

1 di affidare, ai sensi dell'art. 21, comma 2 lett. b ter) e comma 4, della l.p. 23/90, il servizio di supporto per
le attività di realizzazione degli Outputs n. 2 e n. 3 in premessa richiamati, alla Società "STEPS s.r.l." con
sede legale in Bologna (BO), Via Ettore Bidone 6, C.F. 03274101207 - per un totale di euro 24.265,00 (di cui
I.V.A. pari a euro 1.265,00 in ragione dell'applicazione dell'art. 72 del D.P.R. 633/72 ) quale corrispettivo per
il servizio realizzato, per le ragioni riportate in premessa;
2 di stabilire che i servizi assegnati dovranno essere realizzati entro il 31 agosto 2017;
3 di dar luogo alla stipulazione del rapporto contrattuale relativo alla regolazione dei rapporti giuridici fra la
Provincia autonoma di Trento e la Società "STEPS s.r.l." con sede legale in Bologna (BO), Via Ettore
Bidone, 6, conseguenti all'incarico di cui al precedente punto 1) nella forma di scambio di corrispondenza
secondo gli usi commerciali;
4 di autorizzare il dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca a
sottoscrivere il contratto di servizio di cui al precedente punto 3.;
5 di disporre che le attività potranno avere inizio nella more della stipula del contratto. In tal caso, il
corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione del medesimo;
6 di dare atto che il codice identificativo del progetto "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo
SWORD), assegnato dall'Agenzia Nazionale ERASMUS+ ISFOL, è n. 2014-1-IT01-KA200-002432, il
Codice Unico di Progetto (CUP) è C65C14000280009 mentre il codice identificativo di gara (CIG) è
ZE416CCD55;
7 di liquidare il corrispettivo con la seguente modalità:
- un primo stato di avanzamento pari al 20% del compenso per l'attività svolta fino al 31 dicembre 2015;
- un secondo stato di avanzamento pari al 40% del compenso per l'attività svolta fino al 30 settembre 2016:
- il saldo per l'attività svolta fino al 31 agosto 2017. 
Alla liquidazione degli stati di avanzamento e del saldo si provvederà previa verifica e attestazione di
regolare esecuzione da parte del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università
e ricerca ed entro 30 giorni dalla presentazione della documentazione fiscale accompagnata da una nota
descrittiva dell'attività svolta, salvo i tempi richiesti per la verifica del DURC e compatibilmente con la
disponibilità di cassa del Servizio competente;



8 di far fronte alla spesa relativa al presente provvedimento per un totale complessivo di euro 24.265,00
onnicomprensivi (di cui I.V.A. pari a euro 1.265,00) mediante utilizzo dell'impegno di spesa n. 111170, già
assunto a carico del capitolo 617625-002 del bilancio per l'esercizio finanziario 2014 con deliberazione della
Giunta provinciale n. 2306 del 22 dicembre 2014 (programma periodico di spesa n. S150062 lettera q).

MAN

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


